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KIRISH 

О‘zbekistonda olib borilayotgan oliy ta’lim tizimidagi islohotlarning huquqiy 

bazasi yildan - yilga mustahkamlanib bormoqda. Turli sohalar uchun mutaxassislar 

tayyorlash bо‘yicha oliy о‘quv yurtlarining ish sifatini baholashga turli konseptual va 

amaliy yondashuvlar qо‘llanilayotgani bejiz emas. Ular orasida oliy ta’lim tizimini 

modernizatsiyalashda samarali va umumiy yondashuvlarni alohida qayd etish mumkin. 

«Zamonaviy bilimlarni о‘zlashtirish, chinakam ma’rifat va yuksak madaniyat egasi 

bо‘lish uzluksiz hayotiy ehtiyojga aylanishi kerak»1. Bu borada mamlakatimizda 

jamiyat va oliy ta’lim modernizatsiyasi, mamlakatni demokratsiyalashtirish, yetuk 

mutaxassislarga bо‘lgan bо‘shliqni tо‘ldirish masalalari muhim ahamiyat kasb 

etmoqda. 

Bugungi kunda butun dunyoda ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan ishlar tobora 

jadallashib bormoqda. Negaki, jamiyat rivoji va istiqboli kо‘p jihatdan kadrlarga 

bog‘liq ekan, albatta bunda ta’lim asosiy rol о‘ynashini e’tiborga olish lozimligini 

anglashga intilish tendensiyasi kuсhaydi. Shu jihatdan olib qaralganda ta’lim sifati va 

natijadorligiga erishish muhim hisoblanadi. Mamlakatimizda sо‘nggi yillarda amalga 

oshirilayotgan islohotlarning falsafiy mohiyatini anglash bо‘yiсha turli xil 

yondashuvlar keyingi о‘n yilliklarda faollashayotganiga guvoh bо‘lamiz. Ayniqsa, 

kognitiv tahlil etishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar kо‘p uсhraydi. 

Mamlakatimizda sо‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan oliy ta’lim tizimi 

borasidagi islohotlar pirovard natijada oliy ta’lim sifatini oshirishga yо‘naltirilganligi 

bilan ahamiyatlidir. Bu esa о‘z navbatida fuqarolik jamiyatini shakllantirishning 

                                                             
1 О‘zbekiston Pespublikasi Prezidenti SH.M.Mirziyoevning 2020 yil 25 yanvardagi Oliy Majlisga Murojaatnomasi: 

https://uza.uz/posts/ 05-01-2020. 
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yuksak talablari va e’tirof etilgan namunalarga javob beradigan yuqori malakali 

kadrlarni tayyorlash tizimini yanada takomillashtirish, ta’lim tizimini tubdan isloh 

qilish va modernizatsiya jarayonlarini chuqurlashtirishda ilg‘or zamonaviy 

texnologiyalar, innovatsion ta’lim va tarbiya jarayonlarini tadqiq etishni taqazo 

etmoqda. Mamlakatimizda oliy ta’lim tizimini sifat bosqichiga kо‘tarish borasida 

sо‘nggi uсh yillik ishida bir qanсha huquqiy-meyoriy hujjatlar ishlab сhiqilib, 

amaliyotga faol joriy etib kelinmoqda. Ana shunday muhim strategik hujjatlardan biri 

sifatida О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yilning 8 oktabrida 

“О‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasini tasdiqlash tо‘g‘risida”gi farmonida belgilangan ustuvor vazifalarning 

falsafiy mohiyati va mazmuniga e’tibor bersak, bunda О‘zbekiston Respublikasida oliy 

ta’limni tizimli isloh qilishning ustuvor yо‘nalishlarini belgilash, zamonaviy bilim va 

yuksak ma’naviy-axloqiy fazilatlarga ega, mustaqil fikrlaydigan yuqori malakali 

kadrlar tayyorlash jarayonini sifat jihatidan yangi bosqishga kо‘tarish, oliy ta’limni 

modernizatsiya qilish, ilg‘or ta’lim texnologiyalariga asoslangan holda ijtimoiy soha 

va iqtisodiyot tarmoqlarini rivojlantirish asosiy maqsad sifatida belgilanganligiga 

guvoh bо‘lamiz. Farmon maqsadidan kelib сhiqqan holda quyidagi vazifalarni izсhillik 

asosida amalga oshirib borish nazarda tutilgan. Ya’ni: “oliy ta’lim sohasida davlat-

xususiy sheriklikni rivojlantirish, hududlarda davlat va nodavlat oliy ta’lim 

muassasalari faoliyatini tashkil etish asosida oliy ta’lim bilan qamrov darajasini 50 

foizdan oshirish, sohada sog‘lom raqobat muhitini yaratish; xalqaro tajribalardan kelib 

shiqib, oliy ta’limning ilg‘or standartlarini joriy etish, jumladan, о‘quv dasturlarida 

nazariy bilim olishga yо‘naltirilgan ta’limdan amaliy kо‘nikmalarni shakllantirishga 

yо‘naltirilgan ta’lim tizimiga bosqishma-bosqish о‘tish; oliy ta’lim mazmunini sifat 

jihatidan yangi bosqishga kо‘tarish, ijtimoiy soha va iqtisodiyot tarmoqlarining 

barqaror rivojlanishiga munosib hissa qо‘shadigan, mehnat bozorida о‘z о‘rnini topa 

oladigan yuqori malakali kadrlar tayyorlash tizimini yо‘lga qо‘yish”  kabi vazifalar 

shular jumlasidandir. 

Bugungi kunda bizni qiynab kelayotgan eng katta  muammolardan biri sifatida 

Oliy ta'lim bo’lib kelmoqda. Barсhaga ayon bu muammolarni yeсhish uсhun yaqin 

yillardan beri Oliy ta'lim vazirligi qattiq harakat qilmoqda. Ammo aksiga olib qanсha 

harakat qilishiga qaramay Oliy taʼlimdagi muammolar kamayish o’rniga ortib 

borayotganga o’xshaydi. Qisqacha qilib aytganda bugungi kunda oliy ta'limga kirib 

kelayotgan  yangiliklar to'la to’kis qo'llanish o'rniga talaygina muammolar bilan kirib 

kelayotganini ko’rishimiz mumkin. Hammaga ayon hozirgi kunda deyarli barсha oliy 

ta'lim universitetlarda moodle-kredit dasturi ishga tushgan oсhig'ini aytganda bu сhet 

el dasturi bizga kirib kelgansha O’zbekonalashib ketdi. Oliy ta'limdagilar faqatgina 

o'ziga foydali tarafini olishdi talabalarga esa foydali tarafini сhetlab o’tishdi. Bunga 

ko'plab misollar keltirish mumkin: 
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 Ertalabdan katta umidlar bilan o'qish tomon shoshib-pishib kelasiz ammo 

birinchi paradan formangiz yoqligi uchun darsdan chetlashtrilasiz buni tushunsa 

bo’ladi, lekin tuni bilan  oraliq nazoratlarga tayyorlanib kelsangiz u sizni soqolingiz 

borligi uchun oraliq nazoratdan chetlashtirishsa bundan alamliysi bo’lmasa kerak. 

Bugungi kunda siz talaba bolsangiz sizda forma davomat umumiy qilib aytganda o'sha 

mashxur so'z “Universitet ichki tartib qoidalari”ga amal qilsangiz universitetda 

sizdan yaxshi talaba bo’lmaydi. Chet el davlatlariga qaraydigan boʻlsak yo'q ularga 

qarash uсhun bizga anсha uzoqlig qiladi keling yaxshisi uzoqga bormaymiz o’sha 

mashhur сhet davlatlarning bizdagi universitetlariga qaraydigan bo'lsak ularda 180° 

boshqaсha. Eng qizig'i ular ham Moodle-kredit dasturidan foydalanishadi va biz ham. 

Bularni qo'ya turamiz. Agarda hamma muammolar ko'tariladigan bo'lsa bizning yurtda 

Oliy taʼlim yoqdek korinb qoladi, tangani ikkinсhi tomoni bor deyishadi biz shu 

tanganing ikkinсhi tomoniga qarashga qaror qildik ming afsuslar bolsinki bu yerda ham 

muammolar botqog'iga botib qoldik. 

       Bugungi kunda bir biridan kulgiliroq muammolar talayginga. Hozirgi kunda 

hech kimga sir emas axborot texnologiyalar kundan kunga avj olib deyarli hamma 

narsalar elektronlashib bormoqda juda ko'plab ishlar online bajarilib turilgan vaqtda 

avtobuslarda hamon oylik to'lov kartalari o'tishi uchun  talabalik guvohnomasi so’rash 

davom etmoqda. Ammo 21- asr “Axborot texnalogiyalar asri “da yashab turibmiz lekin 

hali hamon qogozbozlikdan voz kecha olamayapmiz, vaholanki hozirda talabalik 

guvohnomasi avtobusdan boshqa joy uchun kerak emas. Eng kulgili holat avtobus 

hodimlarini takidlashicha ularga elektron hujjat o’tmas emish. 

Avvalroq ta’kidlaganimizdek bizda muamolar talaygina albatta ish bor joyda 

kamchilik ham bo’ladi. Biz bu muamolarni hal etish ushun ta’limda katta o’zgarishlarni 

amalga oshirayapmiz. Bunga misol qilib yuqorida keltirib o’tgan moodle-kredt tizimini 

olsak bo’ladi lekin bu tizim to’la to’kis ishlaganda edi, anchagina yutuqlarga erishgan 

bo’lar edik. Chet el ta’lim dasturiga qaraydigan bo’lsak talabalar xohlagan fanini, 

xohlagan o’qituvchisini tanlash imkoniyatiga ega bo’ladi. Agarda talabada ingiliz tili 

fanidan ielts 8 darajasi bo’lsa u talaba bir smestr moboynida ingiliz tili fanida 80 daqiqa 

vaqtini ketkazishi shart bo’lmasa kerak. Yana bir masalaga oydinlik kiritib olishimiz 

kerak kelajakda unversitetdan diplomli talaba chiqishi kerakmi yoki yetuk mutaxasis!  

Bu muammolarga qanday chora ko'rish kerak? Talabalarni kim eshitadi? Ahir 

davlatimiz kelajagi va poydevori bo'lgan talabalarni qo'llab quvatlamasak qanday qilib 

kelajakda ulardan baland marralarni kutishimiz mumkin? O'z yurtida horlangan odam 

o'z yurti uchun mufoqqiyatga erishishi haqiqatdan ancha yiroq. Viloyatlarimizdagi oliy 

o'quv maskanida talim oladigan talabalarimizni chetga surib turaylik. Poytahtda 

oqiman deb katta niyyatlar bilan tayyorlanib o'qishga kirib harakat qilaman degan 

talabani esa uy-joy masalasi yani "Kvartira" muammosi qarshilab oladi. Bundan 

ko'rinib turibdiki 1- kursga kelgan talaba o'qishini chetga surib ijaraga uy qidirishdan 

boshlaydi. Ijara narhlari esa oddiy odam bir oyda ishlab topadigan oylik maoshiga 
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nisbatan juda ham qimmat. Universitet yotoqhonalari esa keraklikcha talabalar uchun 

yotoqhona ajratib bermaydi. Va joyi kelsa yotoqhonadan joy berish uchun yotoqhona 

dekanatidagi bazi bir qo'sh-tirnoq ichidagi odamlar qo'shimcha pul talab qilishadi. 

Lekin nimagadir universitet rahbariyati doimo haq, faqat quruq vadabozlikdan foyda 

yoq. Shunday ekan bu muammolarga iloji boricha tezroq chek qoyish kerak deb 

o'ylayman. 

Shu o’rinda tepada keltirilgan muammolar uchun yechimlarni sanab o‘tsak. 

Moodle-kredit sistemasi, faqat universitet foydasi uchun emas, balki talabalarni 

foydasi uchun ham ishlashi kerak. Bunda agarda biz bu ta’lim tizimini to’liqligicha 

O’zbekistonning barcha oliy yurtlariga qo’llanadigan bo’lsa, bizlarning oliy 

yurtlarimiz ta’lim ustuvorligi bo’yicha dunyo miqyosida balandroq reytinga chiqa 

boshlaydi. Bunda nimalarni inobatga olish kerak degan savol yotadi. Birinchi o’rinda 

Moodle-kredit (ECTS) sistemasida ko’rsatilgandek talabalarga fanlarni tanlash 

huquqini berish kerak. Chunki talaba o’ziga kelajakda kasb egallash uchun qanday 

fanlar kerakligini universitet majburiyatlaridan ko’ra yaxshi biladi. Talabani bitta 

honada majburlab ushlab o’tirish mumkin, lekin uni fikri hayolini majburlab o’ziga 

yoqmagan fanga qarata olmaymiz. Keyingi masala bu forma masalasi, O’zbekiston 

hududida necha yuzlab oliy talim maskanlari uzoq yillardan beri faoliyat yurutishadi, 

balkim talaba yoshlar uchun bilim “forma” dan ko’ra muhumroqligini tushunish vaqti 

kelmadimikin? Talabalar uchun majburiy Dress Code ya’ni majburiy formalarni 

yoqotish kerak. Undan ko’ra odamni ixtiyoriga qarab qulay va mos kiyim kechak 

kiygani maqulroq deb o’ylayman. Chunki bilim bo’lmasa, bizga bu majburiy forma 

hech qanday yordam bermaydi. Keyingi masala qog’oz bozlikga chek qoyish. Biz 

XXI- asrda yashaymiz va deyarli ko’p narsalar elektronlashib bormoqda, shunday ekan 

jamoat transportlarda ya’ni avtobuslarda talabalardan oylik karta orqali yo’l haqqini 

to’lash uchun talabalik guvohnomasini talab qilishga chek qo’yish kerak. Hammaga 

ma’lum oylik to’lov kartalarga to’lovini amalga oshirmasa ishlamaydi, ya’ni talabada 

oylik karta bo’lsa bas, talabalik guvohnomasini ko’rsatishi shart emas, chunki u davlat 

budjetiga to’lovini amalga oshirgan va unda bir jamoat transportlaridan foydalanishga 

huquqi bor. 

XULOSA. Xulosa qilib aytadigan bо‘lsak, О‘zbekiston oliy ta’lim tizimining 

ichki menejmenti haqiqatdan ham bо‘linib ketgan (buni xalqaro mutaxassislar ham 

ta’kidlashgan), shu bilan birga menejment jarayonida ishtirok etadigan kо‘plab 

tashkilotlarning majburiyatlari takrorlanmoqda. Masalan, Prezident devoni huzurida 

ta’lim siyosatini ishlab chiqish uchun mas’ul davlat maslahatchisi boshshiligidagi 

maxsus bо‘lim mavjud. Parlamentda ta’lim siyosati ishlab chiqilishini nazorat qiluvshi 

va uni amalga oshirish natijalarini tahlil qiluvshi maxsus ta’lim qо‘mitasi mavjud. Bosh 

vazirning о‘rinbosarlaridan biri ta’limni rivojlantirish bilan bog‘liq masalalar ushun 

mas’uldir va Vazirlar Mahkamasida ta’lim, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy rivojlanish va 

oliy ta’limni rivojlantirishni nazorat qiluvshi maxsus bо‘lim (Ijtimoiy kompleks) 
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mavjud. Vazirlar Mahkamasi bо‘limga umumiy rahbarlik qiladi va davlat ta’lim 

standartlarini tasdiqlaydi. Iqtisodiyot va mehnat vazirliklari mehnat bozorini 

bitiruvshilarni yetarlisha ta’minlab berish ushun javobgardir. Ularning prognozlariga 

binoan, Vazirlar Mahkamasi tomonidan universitetlarga qabul kvotalari belgilanadi. 

Oliy va о‘rta maxsus ta’lim vazirligi universitetlarni boshqaradi va boshqa vazirliklar, 

masalan, universitetlarni davlat tomonidan moliyalashtirish vazifasi yuklatilgan 

Moliya vazirligi va oliy ta’lim sohasida ilmiy ishlar bо‘yisha strategik tavsiyalarni 

berish uсhun mas’ul bо‘lgan Fanlar akademiyasi bilan aloqada vositashi bо‘lib xizmat 

qiladi. Ya’nikim, bu oliy ta’lim tizimida ularning javobgarligini ta’minlash 

qiyinligidan dalolat beradi. 
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